
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051900111

111

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 46/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
SLP/ DG (Gases em cilindros) - Acetileno e outros.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2021) 153152-15236-2021NE000001
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079018926201961. Objeto: SOROS SMT (Itens independentes). Total de
Itens Licitados: 25. Edital: 19/05/2021 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-
ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/05/2021) 153150-15236-2021NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079002157202013. Objeto: Aquisição de CATETER e outros. . Total de Itens
Licitados: 26. Edital: 19/05/2021 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-ilha
Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/05/2021) 153150-15236-2021NE800157
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO UASG 153115

Nº Processo 23079.007615/2020-19. Contrato de Prestação de Serviços Nº 230/2021.
Partícipes: CLARO S. A., CNPJ: 40.432.544/0001-47 com sede em São Paulo/SP, e
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: '' Análise das Condições de
Segurança Estrutural de Torres de Telecomunicação em Estrutura Metálica de Origem
EMBRATEL em operação e eventualmente sujeitas a alterações na composição das antenas
originalmente instaladas (os ''Serviços'')". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.
Vigência: 6 meses. Data de Assinatura: 30/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO UASG 153115

Nº Processo 23079.037276/2017-91. Termo Aditivo ao Termo de Acordo de Parceria.
Partícipes: SHELL BRASIL PETRÓLEO Ltda., CNPJ: 10.456.016/0001-67 com sede na Cidade
do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PES Q U I S A S
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: redução da
contribuição financeira da contratada, dentre outras alterações do projeto intitulado
"Análise experimental de injeção alternada de água e gás (WAG) para os reservatórios
carbonáticos do Pré-Sal". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
27/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 23079.023475/2016-31.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
05.140.236/0001-47 - CUBO MULTIMIDIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos e acrescer, quantitativamente,
em relação ao valor originalmente contratado, o percentual aproximado de 25% (vinte e
cinco por cento), perfazendo um total de R$ 12.214,75 (doze mil, duzentos e catorze reais
e setenta e cinco centavos). Vigência: 06/06/2021 a 05/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 61.073,75. Data de Assinatura: 17/05/2021. Acréscimo total de R$
12.214,75.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2021 - UASG 153034 - UFRA

Nº Processo: 23084.009214/2020-16.
Pregão Nº 17/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 16.970.999/0001-31 - DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO D MEDICAMENTOS
EIRELI. Objeto: Aquisição de materiais de consumo (materiais de procedimento e
medicamentos), a fim de atender as necessidades do Setor de Manejo Reprodutivo
Populacional de Cães e Gatos do HOVET/UFRA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002 e Lei nº 8.078, de
1990 - Código de Defesa do Consumidor. Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Valor Total:
R$ 9.389,00. Fonte: 8100000000 - 2021NE000136. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 153034 - UFRA

Nº Processo: 23084.009291/2020-76.
Pregão Nº 18/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 14.229.621/0001-56 - ORTOMEDICA DISTIBUIDORA DE PRODUTOS
ORTOPEDICOS E HOSP. Objeto: Aquisição de insumos (medicamentos, reagentes e
materiais para laboratório), a fim de atender as necessidades do Projeto Carroceiro e do
HOVET/UFRA .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e Decreto nº 7.892, de 23
de janeiro de 2013. Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Valor Total: R$ 14.361,33. Fonte:
8100000000 - 2020NE800614. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 02/2019 - Atividades Aquáticas.
Processo nº 23091.007318/2019-02. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido -
UFERSA, CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ:
08.350.241/0001-72. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses. Vigência:
11/10/2019 a 31/07/2022. Data da assinatura: 14/05/2021. Signatários: Ludmilla Carvalho
Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da FG D.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.005479/2021-66. Modalidade: Pregão Eletrônico 88/2021. Vigência:
19/5/2021 a 19/5/2022. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais
veterinários para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 27.875.589/0001-28 - AGRO RIOS - PRODUTOS AGROPECUARIOS - EIRELI. Valor
total registrado: R$ 3.257,92.
Fornecedor: 27.176.482/0001-91 - DOUGLAS CORDEIRO EIRELI. Valor total registrado: R$
960,40.
Fornecedor: 11.395.850/0001-52 - EVOLUCAO PET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS E VETERIN. Valor total registrado: R$ 2.175,30.
Fornecedor: 27.427.212/0001-06 - OMEGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 4.200,00.
Fornecedor: 35.473.398/0001-68 - R. C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA. Valor total
registrado: R$ 8.651,10.
Fornecedor: 22.183.441/0001-09 - RZ EQUIPAMENTOS VETERINARIOS LTDA. Valor total
registrado: R$ 500,00.
Fornecedor: 28.591.670/0001-49 - VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. Valor
total registrado: R$ 39.497,20.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 04/2021 ao contrato 162/2018. Processo:23080.006301/2018-37.
Modalidade: pregão eletrônico 51/ufsc/2018. Vigência: 21/05/2021 a 21/05/2022. Data de
assinatura: 18/05/2021. Objeto: reajuste contratual, com base na cláusula sexta do
contrato, com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado
inicialmente. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 21-05-2021 fica
majorado o valor anual estimado do contrato, que passará de r$ 1.773.191,70 para r$
1.893.686,58. Cnpj/fornecedor: 13.711.592/0003-63 / pamela a. R. De alcantara-me. Valor
total apostilamento: r$120.494,88..

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).'

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021/DPC/PROAD/UFSC

Processo: 23080.019235/2020-80. Modalidade: Pregão Eletrônico 306/UFSC/2020. Vigência:
18/05/2021 a 18/05/2022. Objeto: REGISTRAR PREÇOS para possível contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de gestão de mão de obra para atendimento das
necessidades das fortalezas da Ilha de Santa Catarina da Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC). CNPJ/Fornecedor: 02.531.343/0001-08 / ADSERVI ADMINISTRADORA DE
SERVIÇOS LTDA. Valor total registrado: R$1.275.936,978.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 2018/0027. Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC, Engie Brasil Energia S.A., ITÁ Energética S.A., Energética Barra Grande S.A., Campos
Novos Energia S.A., Foz do Chapecó Energia S.A., e Fundação de Ensino e Engenharia de
Santa Catarina - FEESC. Objeto: alteração da Cláusula Primeira - Objeto item 2, inclusão dos
anexos "E" e "F", Cláusula Nona - Prazo item 1 e item 2, Cláusula Décima Terceira -
Desembolsos, item 9, Tabela 2 - Rubricas e seus valores, e inclusão do item 9.1. Vigência:
vigorará até 27/02/2022. Data de Assinatura: 17/05/2021. Processo UFSC:
23080.039587/2017-56. Entidades. Assinam: Guilherme Slovinski Ferrari e Marcelo Schultz,
pela Engie; Marcelo Cardoso Malta e Luiz Gustavo Ferreira de Souza, pela ITÁ; Peter Eric
Volf e Rodolfo Coli da Cunha, pela Campos Novos Energia; Peter Eric Volf e Rafael Zara
Garrio, pela Energética Barra Grande; Peter Eric Volf e Otávio Luiz Rennó Grilo, pela Foz do
Chapecó Energia; Angela de Espíndola da Silveira, pela FEESC e Prof. Ubaldo Cesar
Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2018/0049. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
vigorará a partir de 12/06/2021 até 11/06/2022. Data de Assinatura: 17/05/2021. Processo
UFSC: 23080.021077/2018-11. Entidades. Assinam: Wilson Mantovani Grava, pela
Petrobras; Ângela de Espíndola da Silveira, pela FEESC; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela
U FS C .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2018/0121. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
vigorará a partir de 13/11/2021 até 12/11/2022. Data de Assinatura: 17/05/2021. Processo
UFSC: 23080.028611/2018-11. Entidades. Assinam: Juliana Vaz Bevilaqua, pela Petrobras;
Ângela de Espindola da Silveira, pela FEESC; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela U FS C .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato 172/2020 firmado entre a Universidade Federal de Santa
Maria e a empresa GYZ VEICULOS COMERCI O E SERVICO EIRELI, assinado em 12 de abril
de 2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTAINER TIPO STAND E BASE DE CONCRETO ARMADO
PARA A INSTALAÇÃO DESTINADOS À PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DA UFSM. O contrato fica
prorrogado até 30/06/2021. Fundamento Legal 8666/93.
Santa Maria, RS 18/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 64/2018.
Nº Processo: 23081.044104/2017-25.
Concorrência. Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA. Contratado: 18.914.483/0001-03 - MTX CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato de obra de edificação do centro de pesquisa em
farmacos do centro de ciências da saúde - ccs - ufsm. Vigência: 12/05/2021 a
10/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.799.817,29. Data de
Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-19T02:02:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




